HASIL PENELITIAN

4.1 Riwayat Hidup al-Ṭabarī

Nama lengkap al-Ṭabarī adalah Abu Ja'far Muhammad bin Jarir bin Yazid bin Galib al-Ṭabarī al-Amuli. Beliau lahir di kota amul ibu kota Tabaristan, Iran, pada akhir tahun 224 H/ 829 M 225 H/ 840 M (Isma'il, 1991). Sejak usia tujuh tahun al-Ṭabarī sudah hafal al-Qur'an, kemudian saat berusia delapan tahun beliau menjadi imam shalat dan usia sembilan tahun telah menulis hadits-hadits Nabi SAW (al-Hamawi, 1991). Kondisi sosial yang seperti ini secara psikologis mampu menumbuhkan kecintaannya akan ilmu pengetahuan.

Sedangkan di Mesir, dia juga bertemu dengan Yūnus ibn ‘Abd al-A’la al-Sadafi dan belajar qiraah hamzah dan qiraah warasy kepadanya. Selain itu juga al-Ṭabarī juga belajar nahwu, sastra, bahasa dan sejarah dari ulama-ulama yang lain (as-Salih, 1972).

Setelah dari Mesir, beliau kembali ke Baghdad dan menetap sampai beliau wafat pada tahun 310 H (923 M) saat berusia 85 tahun dan juga dimakamkan disana. Sepanjang hidupnya beliau sering bertemu dengan ulama-ulama besar untuk menuntut ilmu darinya. Bukan hanya satu bidang saja yang beliau pelajari, namun semua disiplin ilmu yang akhirnya mendapatkan gelar wartawan ensiklopedik.

4.1.3 Riwayat Hidup Hamka

Hamka merupakan singkatan dari nama asli Haji Abdul Malik bin Abdul Karim Amrullah, beliau dilahirkan di Tanah Sirah desa Sungai Batang, Maninjau Sumatera Barat pada tanggal 16 Februari 1908 M atau 14 Muharram 1326 H. Beliau wafat pada tanggal 24 Juli 1981 di Jakarta. Beliau diberikan gelar Buya yaitu panggilan untuk orang Minangkabau yang berasal dari kata abi, abuya dalam bahasa Arab yang berarti ayahku, atau seseorang yang dihormati. Ayah Hamka, Dr. H.